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ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена описанию фразеологического

представления имен природных стихий в русской лингвокультуре и выполнена

в русле лингвокультурологии.

Антропоцентрическое понимание языка, при котором языковые структуры

рассматриваются сквозь призму знаний человека о мире, обусловило интенсивное

развитие лингвокультурологического направления исследований в современном

языкознании.

Проблема соотношения языка и культуры является в настоящее время

одной из наиболее активно изучаемых. Исследования в данной области позволяют

выявлять глубинные слои этнокультурной информации, культурные установки

этнического сознания, доминанты культуры, заключенные в структурах языка

(Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, Н. Г. Брагина, А. Вежбицкая, Е. М. Верещагин,

С. Г. Воркачев, В. В. Воробьев, Ю. Н. Караулов, В. Г. Костомаров, В. В. Красных,

Е. С. Кубрякова, Н. Б. Мечковская, Е. О. Опарина, В. И. Постовалова,

Г. Н. Скляревская, Ю. А. Сорокин, Ю. С. Степанов, Н. И. Толстой, Н. В. Уфимцева,

Р. М. Фрумкина и др.).

Благодатной почвой для лингвокультурологических исследований

выступает фразеологический состав языка, поскольку идиомы представляют

собой национально-специфические единицы, аккумулирующие культурный

потенциал этноса. Изучение фразеологических единиц в аспекте выявления

культурной информации представлено в работах многих ученых (А. Н. Баранов,

Л. Ю. Буянова, В. Г. Гак, Д. Б. Гудков, Д. О. Добровольский, И. В. Зыкова,

Е. Г. Коваленко, М. Л. Ковшова, В. А. Маслова, А. М. Мелерович, В. М. Мокиенко,

Ю. П. Солодуб, В. Н. Телия, Р. Х. Хайруллина, Т. З. Черданцева, А. М. Эмирова,

Е. А. Юрина и др.).

В контексте современных процессов глобализации и межкультурного

взаимовлияния, получающих отражение в языке, особый интерес для изучения

представляют фразеологические единицы (ФЕ), содержащие имена природных
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стихий, первоэлементов бытия (вода, огонь, земля, воздух), поскольку

наименования стихий принадлежат к наиболее древним пластам национального

состава языка и репрезентируют преемственность культурных констант.

Актуальность исследования определяется:

– его вписанностью в современную антропоцентрическую парадигму

языкознания с особым вниманием к национально-культурным установкам

человека – носителя определенной этнокультуры;

– включенностью работы в контекст когнитивно ориентированных

лингвистических исследований, выявляющих закономерности отражения в языке

деятельности человеческого сознания и способов интерпретации мира человеком;

– реализацией комплексного полиаспектного изучения языковых явлений,

включающего их системно-языковой анализ в сочетании с описанием

функциональной специфики фактов языка;

– необходимостью разработки продуктивных методик анализа языковых

явлений в русле их когнитивно-дискурсивной интерпретации.

Степень разработанности проблемы. Изучению имен природных стихий

посвящено большое количество разноаспектных исследований. Так, в лексико-

семантическом аспекте изучались словообразовательные гнезда с вершинами –

наименованиями стихий [Иванова, 2004 ; Кондратьева, 2005]. В когнитивном

ключе рассматривались концепты воздух [Бэ Сон Хен, 2006], огонь [Верхотурова,

2009 ; Трофимова, 2005], вода [Богданова, 2006 ; Галдин, 2006 ; Гришина, 2002],

земля [Чжао Сюцин, 2010] и способы их воплощения в русском и других языках

[Бадмаева, 2006 ; Протасова, 2004 ; Седова, 2007 ; Хуснутдинов, 2009].

Исследование соответствующих концептов осуществляется посредством

формирования полей, составляющих план их выражения и включающих помимо

имени концепта другие множественные языковые единицы.

Широко представлены работы сопоставительного характера, выявляющие

специфичность реализации концептов вода, огонь, земля, воздух в разных языках

[Абыканова, 2012 ; Гэн Цзе, 2015 ; Закиров, 2009 ; Кривалева, 2008 ; Палутина,

2004 ; Хайруллина, 2009]. Образные воплощения стихий изучались на материале
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художественных произведений в рамках решения определенных авторских задач

[Деревяшкина, 2012 ; Дмитриева, 2009 ; Петрова, 2009 ; Попова, 2012 ;

Меженская, 2010 ; Фролова, 2011].

Имена природных стихий в составе фразеологических единиц также

становятся объектом научного анализа. Исследования с использованием

различных подходов обращены преимущественно к какой-либо одной из стихий.

Рассматривается семантическая структура ФЕ с компонентами-наименованиями

воды и водоёмов в русском языке [Богатырева, 2015]. Изучается роль

лингвокультурологических и когнитивных факторов в структурировании и

функционировании ФЕ, содержащих лексику семантического поля «вода»,

в русском и английском языках [Вражнова, 2004]. Исследуется концепт земля,

вербализованный фразеологизмами и лексемами русского языка, как национально

значимый для русского языкового сознания [Семенов, 2009]. На основе

структурно-семантического и лингвокультурологического анализа ФЕ русского,

турецкого и английского языков выявляется национально-культурная специфика

репрезентации концепта вода [Мусап Айчичек, 2013]. Посредством выявления

культурных коннотаций фразеологизмов с пространственными лексемами «свет»,

«небо», «земля» исследуется своеобразие концепта-триады свет – небо – земля

в русской языковой картине мира [Пирманова, 2008]. ФЕ с компонентом

воздух/air/l’air подвергаются компаративному синтаксическому анализу в русском,

английском и французском языках [Lineva, 2017]. На примере русских

устойчивых сочетаний с компонентами воздух, ветер рассматривается экспликация

культурной информации фразеологизмов [Чернышова, 2006]. В работе

С. А. Литвиновой представлен опыт анализа английских фразеологизмов с именами

четырех стихий (воды, огня, земли, воздуха) с позиций их семантических,

лексических и стилистических особенностей [Литвинова, 2006]. Комплексного

изучения фразеологической представленности четырех природных стихий в русской

лингвокультуре не проводилось.

В отличие от существующих, предпринятое исследование направлено на

выявление спектра образных проявлений (и их мотивационных источников)
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каждой из четырех природных стихий, обозначенных непосредственно лексемами

«вода», «огонь», «земля», «воздух» в составе ФЕ русского языка. Выявляются

семиотические особенности имен природных стихий, отображенные в русской

фразеологии. Рассматривается, как представления о стихиях воды, огня, земли,

воздуха, выраженные соответствующими лексемами, закрепились в русской

фразеологии, как они в составе фразеологизмов функционируют в русской

лингвокультуре, какие семантические проявления демонстрируют, с какими

аспектами существования и жизнедеятельности человека соотносятся.

Кроме того, настоящее исследование подразумевает включение в зону

анализа диалектных фразеологических единиц (ДФЕ), которые наряду

с литературными выступают репрезентантами национальной культуры. Имена

природных стихий в составе диалектных фразеологических единиц еще не

получили должного освещения в научной литературе. На сегодняшний день

имеются лишь отдельные статьи [Березович, 2004 ; Данилевская, 2013],

представляющие фрагментарные данные о ДФЕ с именами стихий.

Объектом изучения являются фразеологические единицы русского языка,

содержащие названия природных стихий (огонь, вода, воздух, земля).

Предметом исследования является внутренняя форма данных ФЕ,

отражающая особенности русской лингвокультуры, и их дискурсивное

функционирование.

Цель работы – исследовать представленность имен природных стихий

во фразеологическом фонде русского языка с позиций языкового и речевого

отражения ими национально-культурных черт русской лингвокультуры.

Достижению поставленной цели способствует решение следующих задач:

1. Выработать теоретическую базу исследования, определить исходные

понятия, формирующие его методологические основания.

2. По данным словарей и интернет-источников сформировать корпус ФЕ

русского языка, содержащих названия природных стихий, разработать методику

их анализа.
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3. Выявить набор образов, формирующих образную парадигму каждой

стихии с учетом их качественных характеристик; определить степень

разработанности данных парадигм, описать отраженные в них доминантные

сферы русской лингвокультуры.

4. С опорой на корпусные и словарные источники изучить характер

функционирования исследуемых ФЕ в разных типах дискурса (художественном,

публицистическом, учебно-научном, диалектном).

5. Определить особенности национально-культурных черт русской

лингвокультуры в пределах исследуемой сферы.

Методологические основания исследования базируются на принципах

и подходах, представленных в трудах по лексикологии и фразеологии

(Н. Ф. Алефиренко, Ю. Д. Апресян, А. Н. Баранов, В. В. Виноградов, В. Г. Гак,

Д. О. Добровольский, В. П. Жуков, М. Л. Ковшова, А. М. Мелерович,

В. М. Мокиенко, Ю. П. Солодуб, В. Н. Телия, И. Ю. Третьякова, А. И. Федоров,

Н. М. Шанский и др.), когнитивной лингвистике (Н. Д. Арутюнова, Е. С. Кубрякова,

В. И. Постовалова и др.), теории символа и символьного аспекта во фразеологии

(Н. Д. Арутюнова, М. Л. Ковшова, А. Ф. Лосев, Ю. М. Лотман, А. В. Медведева,

А. М. Мелерович, Т. З. Черданцева и др.), исследованию дискурса

(Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, В. З. Демьянков, А. А. Кибрик, В. В. Красных,

Е. В. Чернявская, Т. ван Дейк, Л. Дж. Филлипс и М. В. Йоргенс и др.).

Цель работы и специфика изучаемого материала обусловили выбор методов

исследования. Для решения поставленных задач использовались следующие

методы и приемы:

– метод научного описания, применяемый на разных этапах работы

и включающий приемы сплошной выборки, наблюдения, классификации,

обобщения, сопоставления;

– методы дефиниционного и компонентного анализа, а также анализ

соотношения внутренней формы и значения ФЕ – для исследования плана

содержания ФЕ;

– метод лингвистического моделирования применялся для формирования

образных парадигм природных стихий;
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– лингвокультурологический комментарий – для описания культурной

специфики ФЕ;

– дискурсивный анализ использовался в целях изучения функционирования

ФЕ.

Материалом проведенного исследования является корпус

фразеологических единиц русского языка, содержащих названия природных

стихий (огонь, вода, воздух, земля). В зону анализа вовлечено 112 литературных

ФЕ (из них с компонентом вода – 40, огонь – 22, земля – 36, воздух – 14),

282 диалектных ФЕ (с компонентом вода – 142, огонь – 66, земля – 67, воздух – 7),

всего 394 ФЕ (с компонентом вода – 182, огонь – 88, земля – 103, воздух – 21).

Материал отбирался из авторитетных словарей и справочников как русского

литературного языка («Фразеологический словарь русского языка» под ред.

А. И. Молоткова (1978), «Фразеологический словарь русского литературного

языка конца XVIII–XX вв.» под ред. А. И. Федорова (1995), «Фразеологический

словарь современного русского языка» под ред. А. Н. Тихонова (2004), «Большой

фразеологический словарь русского языка» отв. ред. В. Н. Телия (2009), «Русская

фразеология: историко-этимологический словарь» под ред. В. М. Мокиенко (2005),

«Фразеологический объяснительный словарь русского языка» под ред.

А. Н. Баранова и Д. О. Добровольского (2009) и др., так и диалектных («Словарь

русских народных говоров» (1969–2003), «Фразеологический словарь русских

говоров Сибири» под. ред. А. И. Федорова (1983), «Полный словарь сибирского

говора» гл. ред. О. И. Блинова (1992–1995), «Архангельский областной словарь»

под ред. О. Г. Гецовой (1985, 1987), «Полный словарь диалектной языковой

личности» под ред. Е. В. Иванцовой (2006–2007), «Словарь русских донских

говоров» (1975–1976), «Псковский областной словарь с историческими данными»

(2003), «Фразеологический словарь русских говоров Республики Коми»

И. А. Кобелевой (2004) и др., а также с привлечением данных интернет-ресурсов.

Для исследования природы дискурсивного функционирования ФЕ в работе

использовались данные Национального корпуса русского языка (http://ruscorpora.ru),

привлекались материалы диалектного архива лаборатории общей и сибирской

http://ruscorpora.ru/
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лексикографии Национального исследовательского Томского государственного

университета, а также иллюстративный материал словарных источников.

Выборка составляет 18160 контекстов (включающих ФЕ с компонентом вода –

7279, огонь – 4453, земля – 4055, воздух – 2373).

Научная новизна работы определяется тем, что в ней впервые:

– представлено комплексное исследование четырех природных стихий

во фразеологии русского языка, основанное на единой методике анализа;

– наряду с литературными фразеологизмами системное описание получают

диалектные единицы с именами природных стихий;

– имена природных стихий рассмотрены с позиций семантических и

семиотических характеристик, составляющих их образный потенциал; выявлены

и описаны образные парадигмы природных стихий в составе ФЕ, учитывающие

качественные характеристики образов стихий; определены константные смыслы,

имеющие статус символа в русской лингвокультуре;

– осуществлен сравнительный анализ дискурсивного функционирования ФЕ

с именами природных стихий в разных типах дискурса: художественном,

публицистическом, учебно-научном, диалектном;

– определена взаимосвязь статического и динамического планов бытования

ФЕ как хранителей представлений о природных стихиях в русской

лингвокультуре.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что она вносит

вклад в развитие лингвокультурологии и фразеологии русского языка, расширяя

представление об описании фразеологических фактов языка и способов их

интерпретации в лингвокультурологическом аспекте.

Работа также имеет значение для развития теории дискурса с учетом

установленного варьирования функциональных характеристик ФЕ с именами

природных стихий в разных типах дискурса и актуализации культурных смыслов

в дискурсивном бытовании идиом.

Практическая ценность работы видится в возможности использования

результатов исследования в практике вузовского преподавания дисциплин
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«Фразеология современного русского языка», «Лексикология современного

русского языка», в разработке спецкурсов по лингвокультурологии, семиотике,

теории дискурса. Результаты исследования могут быть применены при составлении

культурологических и лингвокультурологических словарей и справочников,

включены в практические пособия по изучению фразеологии русского языка,

а также использованы в преподавании курса «Русский язык как иностранный».

Апробация результатов диссертационного исследования осуществлялась

в докладах на 7 конференциях: всероссийской (с 2014 г. международной)

конференции «Актуальные проблемы литературоведения и лингвистики» (Томск,

2013, 2014, 2015, 2016, 2017), V международной научной конференции «Речевая

коммуникация в современной России» (Омск, 2017), международной научно-

практической конференции «Новейшая филология: итоги и перспективы» (Омск,

2019).

Основное содержание работы отражено в 14 публикациях, в том числе

в 3 статьях в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты

диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой

степени доктора наук (из них 2 статьи в российском научном журнале,

включенном в Web of Science), 1 статье в сборнике научных трудов,

10 публикациях в сборниках материалов международных и всероссийских научных,

научно-практических и научно-методических конференций.

Положения, выносимые на защиту:

1. Лингвокультурологическое изучение имен природных стихий в составе

фразеологических единиц должно включать их системно-языковое

(семантическое, семиотическое) и дискурсивное рассмотрение, что определяет

полиаспектный подход к описанию фактов языка. Языковой аспект обращен

к семантике идиом, реализующей образные воплощения стихий в их составе.

Дискурсивный план описания выявляет прагматические функции фразеологизмов

и репрезентирует их связь с национально-культурным сознанием носителей

русского языка.
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2. Имена природных стихий обнаруживают в составе фразеологизмов

многочисленные проявления. Они формируют парадигмы, включающие группы

образных воплощений стихий, объединенных инвариантным смыслом.

Парадигмы образов природных стихий в составе ФЕ имеют разную степень

наполнения. Наиболее разработанной является парадигма воды, наименее

разработанной – воздуха. Парадигмы огня и земли количественно сопоставимы и

занимают серединное положение. Такие показатели объясняются рядом причин:

степень доступности воды, огня, земли, воздуха для органов восприятия, их

прагматические характеристики; детерминированность географическими

условиями существования членов языкового коллектива, особенностями их

традиционного уклада жизни; а также глубинные культурные представления,

закрепленные в национальном сознании.

3. Исследование конкретной лингвокультуры через изучение

фразеологизмов с именами стихий приобретает завершенность с привлечением

диалектного материала, представляющего традиционную народную культуру.

Диалектные ФЕ количественно преобладают над литературными, обнаруживают

многообразные коннотации природных стихий в составе ФЕ, не отмеченные в

литературном языке. Они расширяют и дополняют парадигмы фразеологических

образов природных стихий, выявляют иную пропорцию

символьных/несимвольных репрезентаций стихий в составе ФЕ. Привлечение

диалектных данных позволяет определить соотношение общего и частного в

лингвокультурологическом изучении фразеологических единиц с именами

стихий, способствует выявлению характерных черт русской лингвокультуры.

4. Фразеологические образы природных стихий реализуются за счет их

различных семиотических проявлений и демонстрируют разный статус имен

стихий в составе фразеологизмов: символ/ квазисимвол /не символ.

Среди фразеологизмов русского языка с именами природных стихий

количественно преобладают ФЕ несимвольного генезиса, они отражают

закрепленность в единицах языка повседневных эмпирических наблюдений

этноса. Но в дискурсивном употреблении наибольшую частотность проявляют
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преимущественно ФЕ, содержащие имена стихий в статусе символа. Их высокая

функциональная востребованность обусловлена закрепленностью за символом

наиболее устойчивых коллективных представлений этноса.

5. Дискурсивное функционирование ФЕ с именами природных стихий

выявляет модификации их формы и семантики. Широкое семантическое

варьирование указывает на наличие в сознании носителей русского языка

обширного ассоциативного поля стихий, влияющего на развитие спектра

значений идиом, определяемых в каждом конкретном случае коммуникативными

целями. Пересечение коннотаций стихий в составе ФЕ с семантикой других

единиц текста становится источником создания различных авторских приемов,

а также свидетельствует о присутствии в сознании носителей языка определенных

представлений о воде, огне, земле, воздухе, отмеченных культурной значимостью.

6. Характер речевого использования фразеологизмов с именами природных

стихий обусловлен коммуникативными целями автора и подчиняется общим

закономерностям их функционирования в конкретном типе дискурса.

Наибольшее число употреблений ФЕ с именами стихий включает

публицистический дискурс, реализующий единичное применение отдельных

фразеологизмов для привлечения внимания читателя к позиции автора.

Наименьшее употребление ФЕ отмечено в учебно-научном дискурсе, который

характеризуется стилистической нейтральностью. Художественный дискурс,

наряду с публицистическим, активно использует ФЕ с именами стихий, что

связано с решением определенных художественных задач, образным строем

произведения, его композиционными установками. В диалектном дискурсе ФЕ

используются не как изобразительные средства языка, а как выражение

естественного способа мышления носителя традиционной народной культуры,

для которого характерно образное отражение мира.

Достоверность результатов проведенного исследования обеспечивается

опорой на существующие научные результаты в области ряда направлений

лингвистики: лингвокультурологии, когнитивистики, фразеологии, теории

дискурса; использованием современных лингвистических методов и приемов;
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авторитетностью источников эмпирического материала и его значительным

объемом (около 400 фразеологизмов русского языка, около 18 000 контекстов их

употребления).

Структура работы. Диссертация включает введение, 3 главы, заключение,

список сокращений, список использованных источников и литературы,

3 приложения.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКОГО


[…]


травмировать ребенка…» [Т. Тронина. Никогда не говори «навсегда» (2004)] (худож.);

«Истинное самопознание укажет человеку (или народу) его настоящее место в мире,

покажет ему, что он – не центр Вселенной, не пуп земли. Но это же самопознание приведет

его и к постижению природы людей (или народов) вообще, к выяснению того, что не только

сам познающий себя субъект, но и ни один другой из ему подобных не есть центр или

вершина.» [Н. С. Трубецкой. Об истинном и ложном национализме (1921)] (публ.);

«В любой момент их можно было изъять из музея и отправить за тридевять земель,

на край обитаемой Вселенной, а при необходимости – и еще дальше.» [А. Стругацкий,

Б. Стругацкий. Жук в муравейнике (1979)] (худож.).

Противопоставление земля – суша и водоемы (моря, океаны) – водное пространство
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«Что ж, пока свою научную работу отложим. Для нее светлая голова нужна. А дел в

институте, слава богу, навалом… По уши я в них погрузился, да все мало. Мне бы так

нырнуть, чтоб ни вынырнуть, ни подумать о посторонних вещах. Кероспян мое рвение по-

своему объясняет. Мол, начудил Мартынов с ноябрьским прогнозом, и теперь ему стыдно, он

землю роет, реабилитировать себя хочет. Ну, положим, землю я не рою – больше по океану

шастаю. Глубоко плаваю. Одного из наших «китов» оседлал – течения, температуру слоев

Атлантики.» [А. Гладилин. Прогноз на завтра (1972)] (худож.);

«Ни руководство Сочинского морского порта, ни экипаж теплохода, возможно, даже

не догадывались о том, что "Заправщик 07" совершает не малые каботажные переходы, а,

если судить по документам, дальние рейсы за тридевять земель, полдюжины морей и один

океан.» [И. Чернов, соб. корр. «Труда». Заправщик баков // Труд-7. 2000.10.10] (публ.);

«Не сильно беспокоит, сколько конкретно американских авианосцев бороздят

океанические воды за тридевять земель. [В. Михеев. Дипломатия «Разумной достаточности» //

Труд-7. 2002.12.28] (публ.);

«В последние предреволюционные годы и в первые послереволюционные годы в нашей

семье просто знали, что где-то в Полтаве живет в мазанке дядя Миша, а Полтава эта для

маленького села, затерявшегося среди владимирского ополья, казалась, наверное, за

тридевятью землями, за семью морями, и конечно же на Голубчике моему отцу (как езживал

он в гости на Пекшу к дяде Саше) никогда б не доехать.» [В. А. Солоухин. Смех за левым

плечом (1989)] (худож.).

Стихия воздуха

Воздух – небо

«Но так как виновны мы, наш вопль повисает в воздухе и, подобно молитве короля

Клавдия, «не достигает неба». Это гибель, озаряющая небосвод багровыми сумерками богов.

Что лучше: дремать или следовать за ложными пророками? Не исследование, а мечтательное

умствование.» [В. Ерофеев. Из записных книжек (1958–1990)] (худож.);

«Они медленно тлели, по квартире полз удивительно приятный одурманивающий

дымок. Пахло далекой загадочной Индией, таинственными храмами и… Алиской. Ее не брал

никакой «антилис». Мысль о неизбежной разлуке повисла в воздухе сначала в виде легкого

облачка, потом в виде безнадежной неотвратимой тучи. Все члены нашей семьи постепенно

склонялись к этому грустному решению. Я сопротивлялась дольше всех, но сдалась, когда

услышала в метро: «Глаза намазала, а несет от нее, прости господи, как от козла». Этими

ядовитыми словами какой-то вредной старушонки был подписан приговор Алиске…»

[Ю. Друнина. Алиска (1973)] (худож.).

Воздух переносит запахи

«По условиям конкурса девушки должны были выходить на сцену минимально одетые, в

специальных купальных костюмах с блестками. По ходу дела предусмотрено было избавление

от лифчика, но никто не называл действо стриптизом, наоборот, в воздухе носились

пахнущие восточными пряностями слова, которые должны были подстегнуть робеющих и

подогреть бесстрашных. Девушки подобрались разные, но большинство полны были невинного

веселья, свойственного их полу.» [П. Алешковский. Рассказы (1993–1997)] (худож.);

«Пролетарии всех стран, соединяйтесь! На Новый год. Уходит год, год борьбы и

жертв, год бешенства произвола и насилия, год славных схваток народных масс с варварским

правительством. Кровавым заревом закатывается этот год, и в воздухе носятся тревога и

смятение, боевой клич и грозная месть – то враг наш почуял приближающуюся катастрофу,

то рабочий народ кричит о мести палачам и рвется на решительный бой. Бросим, товарищи,

прощальный взгляд уходящему году, помянем его знаменательные моменты и подведем итог

тому наследству, которое мы от него получили.» [коллективный. «На Новый год».

(Прокламация 1904 г. Петербургского Комитета Р. С.-Д. Р. П.) (1904)] (публ.).
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Воздух – среда распространения ядовитых веществ

«Дело в том, что Чизмаджев обнаружил другую жизнь. Вся его предшествующая

биография готовила эту внезапность. И культовское детство, вычитавшее из школы любую

информацию, и осторожность матери, дрожавшей за свою социальную чуждость, и любовь

матери, старавшейся оградить его от любых столкновений и любых препятствий на его так

рано выявившемся звездном пути, и сам этот путь, сосредоточивший и занявший его

настолько, что, даже когда его инфантильное поколение стало отравляться первыми

глотками свежего воздуха, исторической перемены, он все еще не знал, ни что было, ни как

стало, не ощутил никаких изменений, потому что и до и после существовал лишь в своем

личном времени, да еще в глубоком past perfect.» [А. Битов. Азарт, или Неизбежность

ненаписанного (1997–1998)] (худож.);

«Несмотря на значительные преувеличения, доля правды в этих рассуждениях все же

имеется. Ничего хорошего от растаявшей мерзлоты ждать не приходится. И если таяние

начнется, погибнут экосистемы региона со своими традиционными обитателями.

Исчезновение мерзлоты имеет и общемировое значение, потому что может стать

детонатором возникновения «вулканов», выбрасывающих парниковые газы в атмосферу, по

сравнению с которыми чадящий дым из труб всех заводов и фабрик в мире покажется

глотком свежего воздуха в газовой камере.» [В. Гаврилов. Невечная мерзлота // РБК Daily.

2008.09.08] (публ.);

«В итоге главное, что остается от спектакля в памяти,―не сценические

эксперименты, а великая музыка Шостаковича. Посреди оглушающего "музыкального" потока,

обрушиваемого на нас нынешней жизнью (в первую очередь телевидением), именно эта музыка

воспринимается как глоток свежего воздуха в угарной дискотеке.» [С. Бирюков. Век

Шостаковича не видать // Труд-7. 2006.04.05] (публ.).

Безвоздушное пространство – вакуум

«Она состояла из невероятного количества штампов и клише, – их было так много, что

куски текстов можно спокойно переставлять без потери смысла. Если сегодня у нас есть

интернет, то в то время был только самиздат. Больше ничего. И в этом вакууме появилась

Таганка, которая была как глоток свежего воздуха.» [О. Кармунин. Там, за стеной // Известия.

2014.05.22] (публ.).

Воздух – легкий

«В конкурсе 35-го Московского кинофестиваля показали картину итальянского

режиссера Чиро Де Каро Spaghetti story – фильм настолько легкий и оптимистичный, что при

всем драматизме рассказанной истории на фоне прочих конкурсантов он казался глотком

свежего воздуха.» [О. Кузнецова. Чиро Де Каро: «Продайте машину, пригласите друзей и

снимайте кино» // Известия. 2013.06.24] (публ.).

Качества воздуха – душный, затхлый

«Только сейчас он понял, как тяжело, кромешно, душно жил в последние годы. Духота

была во всем: в и спрашивании разрешения на каждый, дозволенный любому человеку шаг, в

надзоре и слежке голубых мундиров, в вечных подозрениях и придирках властей; духота была в

сватовстве, на которое он, человек не чиновный, не занимающий никакой должности, обязан

был получить согласие царя; духота в отношениях с тещей – алчной угрюмой ханжой, в

домогательствах патриарха семьи, Дедушки, впившегося в него, как клещ, – хотел загнать

казне через Пушкина бронзовую Бабушку – статую Екатерины, отлитую в запоздалом

угодничестве на гончаровских заводах, и даже в холодном совершенстве его невесты,

замороженной Мадонны, которая когда-нибудь оттает, но только не для него, в сплетнях и

пересудах, сопровождающих каждый его шаг, бешеной журнальной травле, а главное –

в невозможности хоть на время вырваться из этой духоты и глотнуть свежего воздуха.»

[Ю. М. Нагибин. От письма до письма (1972–1979)] (худож.);

«И еще повесть-эссе – это обращение к человеку, чтобы он смог посмотреть в глубь

себя, диалог о человечности и Душе, которая живет в каждом из нас, это жажда

свидетельствования правды, где читательское внимание переключается с внутреннего мира
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человека, с его характера на события. И свидетельством тому являются размышления

главного героя повести: «Мубарак не мог понять, в чем причина его страданий. Ему было

душно в этом неустроенном мире. Он жаждал глотка свежего воздуха».» [Р. Ибрагимова.

О нечистой силе и чистых душах (2004) // Дагестанская правда (Махачкала). 2004.12.23]

(публ.);

«Вторая: согласно графику, построенному кем-то умным, периоды жары в российской

истории совпадали с историческими катаклизмами. Что первично –тайна: то ли народ от

жары впадал в депрессии и начинал устраивать репрессии, то ли, напротив, природа что-то

такое предчувствует, но в начале Большого террора и в год снятия Хрущева в самом деле

было аномально жаркое лето. Сейчас у нас политическое послабление (не знаю уж, с чем

сравнивать, чтобы эта затхлость выглядела глотком свежего воздуха), а потому скоро

народ разболтается и устроит бучу, скорее всего, межнациональную.» [Д. Быков : «Вон из

Москвы!» // Труд-7. 2010.07.28] (публ.).

В воздухе летают птицы

«– Бог милостив, и теперь проживем как-нибудь до лета, а летом, ты знаешь, поедем

на мызу в Апеннины, к твоему племяннику, наймем у него комнату, будем пить молоко!.. –

Летом – скоро сказано, а теперь еще февраль в начале!.. до мая без малого девяносто дней –

девяносто раз успеем с голоду умереть!.. – И, полно Чекка, у нас, в Италии, с голоду еще никто

не умирал! Бог и природа создали нас, южных баловней своих, такими, что мы, как птицы

небесные, питаемся воздухом, солнцем да крохами, собираемыми кое-где и кое-как.»

[Е. П. Ростопчина. Палаццо Форли (1854)] (худож.).

В воздухе летает пыль, дым, пар

«Люди попросту перестали удивляться. Сначала устали, потом вовсе утратили

способность. На смену прежнему воодушевлению пришла безысходность. Безразличие повисло

в воздухе и микропылью впиталось во все окружающее, разрушая последний защитительный

барьер – способность к насмешке. Сатира, в самые тяжелые годы низвергавшая

навязываемый официоз и дававшая силы жить, проистекает из чувства нравственного

превосходства.» [С. Данилюк. Рублевая зона (2004)] (худож.);

«И по-прежнему, стоило ей спросить, где он нынче живет, как тотчас рот его

закрывался, он кивал ей на прощанье и, не оглядываясь, уходил, оставляя после себя резкий

въедливый запах мужского одеколона и неумолимое презренье к рутинному быту, повисавшее в

воздухе, как дым. Алла Сергеевна знала, что, перед тем как продать квартиру, сын сменил

место работы, устроившись электриком на телефонную станцию, а ей он объяснил – я не

желаю видеть знакомые лица, потому что из этих лиц соткана картина моих былых

заблуждений.» [Д. Бакин. Стражник лжи // Знамя. 1996] (худож.);

«После отступления от Иолгавы сделалось ясно – если вообще что-то могло быть ясно,

– что внятной боевой задачи у всей армии нет, и что Кобрисов принял решение не только

за свою дивизию, но и за четыре остальных. Так повис в воздухе, истекающем зноем,

задымленном бесконечными лесными пожарами, вопрос – кто же станет на армию!»

[Г. Н. Владимов. Генерал и его армия (1994)] (худож.);

«Карасем иду из мошны. Сколько женщин мы К черту бросили, Скольким сами мы

Не нужны. Конечно, детский лепет, но первая строка… Строка повисла в воздухе, как

утренний парок над землей. – Господи! – воскликнул Монахов. – До чего точно!» [А. Битов. Лес

(1960–1980)] (худож.)

Воздух – пространство, где нет опоры

«Нам не о чем было говорить, мы выпали из мира привычных ценностей и забот, выпали

из истории, растеряв все координаты и указатели. Как много значила прежняя всеохватная

ложь! Она подсказывала слова и жесты, мысли и поступки, манеру поведения и выражение

лица. Сейчас все предписанное было отнято, мы потеряли точку опоры, повисли в воздухе. Мы

не умели черпать жизнь из реалий окружающего: домов, деревьев, тротуаров, проводов, палых

листьев, неба, самих себя. Нам нужны были указатели, а их не стало.» [Ю. Нагибин. Тьма

в конце туннеля (1994)] (худож.).