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Изучение фразеологических сочетаний русского языка, в том числе и в их
функционировании в различных стилях, имеет в отечественной лингвистике давнюю и
прочную традицию. К настоящему времени накоплен значительный опыт описания и
интерпретации этих уникальных языковых единиц. При этом разные тематические группы
фразеологизмов обнаруживают свою специфику как в плане их образности, так и в
дискурсивном употреблении. Выбор автором материала для лингвокультурологического
анализа фразеологического пласта языка весьма удачен, так как природные стихии своеобразно
концептуализируются в языке и ярко отражаются в мифологии.

Одной из задач, стоящих перед современными исследователями-лингвистами, является
расширение фактологической базы, позволяющей выявлять и интерпретировать этноязыковые
категории. В связи с этим использование О.В. Балонкиной в качестве такой базы фонда не
только русского литературного языка, но и большого массива народных говоров, безусловно,
заслуживает внимания. Весьма показательным представляется нам и тот факт, что сплошная
выборка дала в два с половиной раза больше диалектных ФЕ, чем литературных, что
свидетельствует о значительном эстетическом потенциале народной речи.

Актуальность темы определяется интересом, проявляемым в последние десятилетия к
изучению языка в связи с ментальными процессами, недостаточной разработкой этого вопроса
по отношению к народным говорам, его связи с наивной картиной мира.

Новизна выполненного исследования обусловлена следующим.
1. Выполнен комплексный анализ фразеологически представленных в русском языке

наименований четырех природных стихий.
2. Фразеологизмы, содержащие наименования природных стихий, рассмотрены в трех,

взаимосвязанных аспектах: семантическом, семиотическом и дискурсивном
3. Проведено сопоставительное исследование функционирования фразеологизмов с

именами природных стихий в различных типах дискурса: художественном, публицистическом,
научном, диалектном.

4. Материал русского литературного языка дополнен значительным по объему
диалектным материалом.

5. Обоснованы требования и условия практического использования полученных выводов
и результатов.

В рецензируемом автореферате корректно и полно представлены основные научные
результаты, полученные автором. О.В. Балонкина раскрывает природу фразеологического
воплощения стихий, их общие черты и существенные особенности, в частности преобладание и
более широкий диапазон отражения парадигмы воды. Существенным вкладом в нашу науку
можно считать исследование наименований стихий с точки зрения выявления их
символического статуса (в антиномии словарь - дискурс). Важны и интересны также
наблюдения над функционированием фразеологизмов с номинациями природных стихий в
разных типах дискурса (количественные и качественные различия). В целом в работе ярко
отражена связь этих своеобразных языковых единиц с русской лингвокультурой.

Значимость для науки результатов исследования заключается в том, что полученные
теоретические выводы позволяют уточнить современное понимание языковой категоризации
объективной действительности, а также совершенствовать методологию их изучения.

Практическая ценность полученных результатов связана с возможностью их
использования в практике преподавания русской фразеологии, лексикологии, диалектологии,
когнитивной лингвистики, этнолингвистики, семиотики, а также в лексикографической работе
(при создании лингвокультурологических словарей), что даст возможность повысить качество
подготовки специалистов-филологов.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод о том, что работа открывает
некоторые новые перспективы как в исследованиях по русской фразеологии, так и в
лингвокультурологии. Диссертация прошла необходимую апробацию на международных и
всероссийских научных конференциях. Основные положения и материалы диссертации
отражены в 14 научных статьях, в том числе трех, опубликованных в изданиях,
рекомендованных ВАК РФ, две из них в журналах, индексируемых Web of Science. Это
свидетельствует о достаточном представлении их научной общественности.

Диссертационное исследование Балонкиной Ольги Викторовны на тему
«Фразеологическое представление имен природных стихий в русской лингвокультуре:
семантический, семиотический, дискурсивный аспекты», представленное к защите по
специальности 10.02.01 - Русский язык на соискание ученой степени кандидата
филологических наук, отвечает требованиям действующего Положения о присуждении ученых
степеней, и его автор, Балонкина Ольга Викторовна, заслуживает присвоения искомой ученой
степени кандидата филологических наук по указанной специальности.
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